
Mod. 55 Determina 250072/ 2025 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTO il decreto legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” – c.d.
decreto “correttivo” del Codice dei Contratti Pubblici;

VISTA la determina a contrarre n. 206/2024 che ha autorizzato l’affidamento diretto del servizio di
supporto tecnico ingegneristico e di assistenza specialistica in materia antincendio per l’Autorità, da
eseguirsi con le modalità di cui alla documentazione di gara, a seguito di negoziazione su
piattaforma MEPA con T.D. n. 4696250 - CIG B3607777A0 in favore di Seap Engineering
Consulting S.r.l. – CF/P.IVA 06661691003 per la durata di un anno e un canone annuo
omnicomprensivo di euro 38.000,00 Iva esclusa da corrispondersi in canoni bimestrali posticipati,
con opzione di proroga fino a ulteriori 12 mesi a parità di condizioni tecnico-economiche e, dunque,
un importo complessivo relativo all’intera durata contrattuale pari a euro 76.000,00 Iva esclusa,
oltre a eventuale quinto d’obbligo e opzione di modifica del contratto nel limite del 30%, da
attivarsi previa apposita autorizzazione ai sensi dell’art.120, co.1 lett. a) e co. 9 del d.lgs. 36/2023;

VISTA la nota dell’11 aprile 2025 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto
dell’esigenza rappresentata dal Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Gestione Immobile di
garantire tempestivamente la sicurezza e l’avvio delle attività tecniche finalizzate all’utilizzo e alla
gestione del nuovo immobile in uso all’Autorità, come ivi indicato, stante la prevista opzione di
modifica del contratto stipulato con Seap Engineering Consulting S.r.l. a seguito della TD MEPA
n. 4696250 - CIG B3607777A0, da attivarsi nel limite massimo del 30% del valore contrattuale
senza una nuova procedura di affidamento ai sensi dell'art. 120, co.1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 per il



Mod. 55 Determina 250072/ 2025 pag. 2

caso in cui fosse insorta l’esigenza di acquisire il supporto del Fornitore in merito a un nuovo
immobile “per l’avvio della gestione di detti locali ulteriori e dei relativi impianti”, propone di
autorizzare l’esercizio della predetta opzione di modifica del contratto in essere con Seap
Engineering Consulting S.r.l. – CF/P.IVA 06661691003 con sede a Roma in Via Giovanni Keplero
11 – al fine di acquisire il servizio di supporto tecnico ingegneristico e di assistenza specialistica in
materia antincendio per il suddetto nuovo immobile, da eseguirsi a parità di condizioni
tecnico-economiche fino alla scadenza dell’annualità contrattuale in corso del 3 novembre 2025, per
un importo omnicomprensivo a corpo, come ivi determinato, di euro 9.880,00 I.V.A. esclusa e
contributo 4 % incluso, pari a euro 12.053,60   inclusi Iva e contributo 4%, da pagarsi in canoni
bimestrali posticipati;
VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 12.053,60 (IVA e contributo 4% inclusi) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.210.323 2025 12.053,60

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.120, co.1 lett. a) del
d.lgs. n. 36/2023 l’esercizio della prevista opzione di modifica del contratto - CIG B3607777A0
stipulato con Seap Engineering Consulting S.r.l. – CF/P.IVA 06661691003 con sede a Roma in
Via Giovanni Keplero 11 – al fine di acquisire il servizio di supporto tecnico ingegneristico e di
assistenza specialistica in materia antincendio per il nuovo immobile adibito a uffici AGCM,
come sopra descritto, da eseguirsi a parità di condizioni tecnico-economiche fino alla scadenza
dell’annualità contrattuale in corso del 3 novembre 2025, per un importo omnicomprensivo a
corpo, come sopra determinato, di euro 9.880,00 - I.V.A. esclusa e contributo 4 % incluso, pari a
euro 12.053,60  inclusi Iva e contributo 4%, da pagarsi in canoni bimestrali posticipati;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  12.053,60 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità nei termini
di cui alla nota della Direzione Bilancio, autofinanziamento e personale citata in premessa,
come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.210.323 2025 12.053,60

Il R.U.P. indicato per l'affidamento in parola è l’Ing. Sergio Cascone - Responsabile dell’Ufficio
Affari Generali e Gestione Immobile.
Ai sensi dell’art. 15, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 il Responsabile del procedimento per la fase di
affidamento è la dott.ssa Antonietta Messina - funzionario dell’Ufficio Acquisti e Contratti.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti medinate scambio



Mod. 55 Determina 250072/ 2025 pag. 3

di corrispondenza commerciale.

Determina  firmata elettronicamente il 28/04/2025  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


